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ООО  Центр туризма и образования «РусВояж»  e-mail: river@tk-rv.ru   сайт: www.tk-rv.ru  
Мы ждем Вас в Самаре по следующим адресам:
 Центральный офис: ул. Алексея Толстого, д. 116В, тел. 8 (846) 332 75 55    
График движения

18.06.23-25.06.23

Самара — Пермь— Самара
ВРЕМЯ МОСКОВСКОЕ
	Дата
	Город
	Прибытие
	Стоянка
	Отправление

	18.06.23
	Самара
	-
	-
	16:00

	19.06.23
	Ульяновск
	08:00
	4-00
	12:00

	20.06.23
	Елабуга
	08:00
	6-00
	14:00



	21.06.23
	Сарапул
	08:00
	3-00
	11:00

	22.06.23
	Пермь
	08:00
	9-30
	17:30

	23.06.23
	Чайковский
	09:30
	2-00
	11:30

	24.06.23
	Тетюши
	17:00
	3-00
	20:00

	25.06.23
	Самара
	13:00
	
	


	Город
	Экскурсионная программа
	Время
	Цена

взр/дет

	Ульяновск
	1 вариант: «Рандеву в Жарковском переулке» - автобусно-пешеходная интерактивная экскурсия с чаепитием в музее "Сибирское купечество" и посещением музея  «Симбирская классическая гимназия» с мастер-классом "Что написано пером". 
2 вариант: "Каменная сказка Симбирска" - автобусно-пешеходная экскурсия с посещением Музея-Салона "Симбирцит", экспозиции "Симбирцитовая зала", экскурсией на производстве + маленький сувенир каждому туристу.

	3

3
	1100

1200

	Елабуга
	1 вариант: «В их именах величие России» Автобусная обзорная экскурсия с посещением Елабужского городища и музеев: Дома-музея И.И.Шишкина, Музея-усадьбы Н.А.Дуровой, Музея уездной медицины им.В.М.Бехтерева 
2 вариант: Традиции Елабужского купечества»  (с дегустацией пива из частной пивоварни) Автобусная обзорная экскурсия с посещением памятника археологии Елабужского городища (X-XII вв.); Музея истории города; Музейного магазина «Художественный салон»; + дегустация пива в частной  пивоварне «Александровъ» взявшее медаль на Октоберфесте. 
	4

4
	1600/1500

2000

	Сарапул
	1 вариант: Автобусная экскурсия «Очарование Сарапульской старины».

 В ходе обзорной экскурсии по городу  туристы посетят  знаковые места Сарапула, увидят красоту старинного купеческого города, познакомятся с Прикамьем, приобщатся к историко-культурному наследию, которое с любовью сохраняется горожанами. Также будет возможность насладиться панорамными видами на р. Каму и Закамье с горы – Урал, увидеть символ города - пожарную каланчу.  Так же посещением ХВК «Дача Башенина» - визитная карточка города и один из самых посещаемых туристических музейных объектов Сарапула. Гостей музея будут встречать исторические персонажи- хозяин дома П.А. Башенин и его супруга Л. Н. Башенина. Театрализованные персонажи расскажут посетителям о семейных традициях купцов.
2 вариант: Пешеходная экскурсия по центральной части города.

Маршрут включает Архитектурные памятники, построенные представителями известных сарапульских купеческих династий более ста лет назад, У каждого дома своя история, свои легенды, архитектура и уникальность. При этом образ теплого сарапульского семейного очага, купеческих устоев и традиций. Маршрут проходит в центральной части города, предлагает посещение магазинов для приобретения продукции сарапульских предприятий (кондитерской фабрики, пивзавода, ликероводочного завода).
	2,5-3

1-1,5
	1500

600

	Пермь
	1 вариант: Обзорная автобусная экскурсия по городу «Прошлое и настоящее Перми». В ходе экскурсии вы много нового узнаете о прошлом и современном городе: улицы и площади, музеи и памятники архитектуры, здания театров и вузов, скверы и парки. Также посещение эспланады, памятников: «Пермский мишка», «Пермяк соленые уши», прогулка по Пермскому Арбату, где расположились уральские умельцы- кузнецы , художники и скульпторы.
2 вариант: Обзорная экскурсия «Пермь Великая» + Кунгурская ледяная пещера.
ВНИМАНИЕ! Просим всех туристов, посещающих пещеру в жаркое время брать с собой тёплую одежду, т.к. в первых гротах пещеры холодно (-2, -3 градуса мороза). Протяжённость главного «Центрального» маршрута - 1300 м, среднее время прохождения - 1 час 20 минут. За это время туристы увидят 20 гротов, пройдут через три времени года: зиму, весну, осень и снова зиму в последнем гроте «Вышка». Успеют полюбоваться снежными кристаллами «Бриллиантового» грота, ледяными сталагмитами и сталактитами гротов «Полярный», «Крестовый», «Вышка». А также незамерзающими озерами гротов «Дружбы народов» и «Длинный». Причудливой «работой» воды, когда среди каменного хаоса туристы легко могут узнать в гроте «Руины Помпеи» каменную черепаху, крокодильчика, и других животных. Услышат рассказ о том, как образовалась Ледяная пещера, кто её изучал, осваивал, а также интересные легенды связанные с пещерой: о Ермаке, о «Дамских слёзках», и т.д
3 вариант: НОВИНКА! Кунгур мастеровой   с дегустацией + мастер-класс «Вязовский пряник»
На дегустации продукции местных производств Перми и Кунгура:
1) колбасных изделий Кунгурского мясокомбината,
2) правильные сладости Пермской кондитерской фабрики (сладостей без сахара), 
3) знаменитого чая Грибушина, 
4) Кунгурского лимонада, родом из СССР, 
5) Вязовских пряников по старинным рецептам. 
И конечно, все эти свежие продукты можно приобрести! 
Сама дегустация проходит в сувенирной лавке, а потому сразу можно приобрести красивый сувенир на память или в подарок!
Мастер-класс Вязовский пряник. В ходе мастер-класса вы окунётесь в сказочную атмосферу создания пряника! Научитесь не только лепить печатные пряники, но и познакомитесь с историей пряничного дела, а по окончанию мастер-класса вас ждёт ароматный натуральный травяной чай со свежеиспечёнными пряниками. Каждый гость сможет взять с собой домой пряники, испеченные своими руками! 
4 вариант: Загородная поездка в Хохловку с посещением этнографического музея под открытым небом. 
Архитектурно-этнографический музей Хохловка -  это первый на Урале музей деревянного зодчества под открытым небом. В его составе 19 уникальных памятниковв конца XVII - первой половины XX в. На территории площадью 35 гектаров находятся различные деревянные здания и сооружения, привезённые сюда из различных мест Пермского края и представляющие собой лучшие образцы народной строительной и художественной культуры региона. Во многих памятниках размещены этнографические интерьеры и выставочные комплексы(
	3,5

9,5

9,5

5
	1200

3000/2500

3000

2500

	Чайковский
	1 вариант: Автобусная экскурсия по городу с посещением краеведческого музей.  
2 вариант: Автобусная обзорная экскурсия по городу с посещением  АЭК «Сайгатка» (архитектурно-этнографический комплекс) «Изба крестьянина-старообрядца конца 18 века».
	2

2
	1000

1000

	Тетюши
	Автобусная экскурсия по городу, г Вшиха, музей рыболовства, д Долгая поляна + чаепитие
	3
	1300


*Туроператор оставляет за собой право вносить изменения в график движения теплохода и программу экскурсионного обслуживания.
Приятного Вам отдыха и хорошего путешествия!
